CG
Conselho Gestor do Fundo

Municipal de Habitação de

Interesse Social de Itaperuna/RJ

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Rua Izabel Vieira Martins, no 131 — 10 Andar— Sala 22

Bairro Presidente Costa e Silva

Cidade: Itaperuna/ IU - CEP 28300-000

Telefone 22 3822-2228 - e-mail: suas.itaperuna@gmail.com

RESOLUÇÃO 001/2022

PREFEITURA DE

ITAPERUNA
ASSISTENCIA

SOCIAL

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA A

l ê CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO

MUNICíPlO DE ITAPERUNA / RJ.

O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL (CG-

FMHIS) resolve, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de avaliação da

situação atual e avanços da Habitação Social do Município de Itaperuna, bem como da criação do

Plano Local de Habitação de Interesse Social (PLHIS), assim como a propositura de diretrizes

visando o aperfeiçoamento da Habitação Social do Município de Itaperuna, cumprindo assim o que

determina a Lei 11.124/2005 convocar as autoridades, gestores públicos e os diversos setores da

sociedade civil interessada em habitação social para participarem dessa Conferência e Audiência

Pública.

Considerando o que preconiza a Lei 946 de 08 de junho de 2021, que em seu at. 70, S30 , que trata

das competências do Conselho Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social do Município de

Itaperuna, e traz o seguinte teor: "O Conselho Gestor do FMHIS promoverá audiências públicas e

conferências, representativas dos seguimentos sociais existentes, para debater e avaliar critérios

de alocação de recursos e programas habitacionais existentes".

Considerando a Reunião Ordinária do CGFMIS realizada em 10 de junho de 2022,

RESOLVE

Art. 10. Fica Convocada ordinariamente a 10 Conferência de Habitação de Interesse Social do

Município de Itaperuna RJ, com atribuição de avaliar e debater a situação da Política de

Desenvolvimento Habitacional de Interesse Social, fortalecer o Conselho Gestor do Fundo

Municipal de Habitação de Interesse Social — para viabilizar o controle social e fortalecimento da

Política Habitacional de Interesse Social do Município, nos termos dos artigos 80 do Plano Diretor

Participativo de Itaperuna —PDPI - Lei Complementar N O 403/2007 e confeccionar e aprovar o Plano

Municipal de Habitação Social de Itaperuna/RJ.

ta Araújo

Secretária
MunCipa\ de

Assistência

Socia\
Iraba\ho e HabitaçíQ

CG
Conselho Gestor do Fundo

Municipal de Habitação de

Interesse Social de Itaperuna/RJ

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Itaperuna

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação
Rua Izabel Vieira Martins, no 131 — 1 0 Andar— Sala 22

Bairro Presidente Costa e Silva
Cidade: Itaperuna / IU - CEP 28300-000

Telefone 22 3822-2228 - e-mail: suas.itaperuna@gmail.com

PREFEITURA DE

ITAPERUNA
ASSISTENCIA
SOCIR

Art. 20. A 1 a Conferência de Habitação de Interesse Social do Município de Itaperuna RJ, realizar-

se-á no dia 28 de julho de 2022, das 9h às 17h, de forma 100% on-line, através de plataforma a ser

divulgada posteriormente.

Art. 30. A 1 a Conferência de Habitação de Interesse Social do Município de Itaperuna RJ terá como

tema: "Planejamentb Urbano Participativo da Política Social-Habitacional do Município de

Itaperuna RJ", com os seguintes eixos de discussão:

EIXO 01: Implementação do Plano Local de Habitação de Interesse Social PLHIS;

EIXO 02: Financiamento da Política Habitacional e o Fundo Municipal de Habitação - FMHIS

EIXO 03: ZEIS - Zona Especial de Interesse Social, Regularização Fundiária, Vazios Urbanos e

Fiscalização.

Art. 40. A Comissão Organizadora é composta por Conselheiros (as) representantes do Governo e

da Sociedade Civil, sendo eles: Sociedade Civil - Shirley Vieira, Gleyceana Vicente e Luciano Bello;

Governo - Luiza Costa de Araújo, Robson Oliveira; Fabio Barbosa, Débora Verdan, definidos pela

Reunião Ordinária de 10 de junho e também pelos representantes da Secretaria de Assistência

Social, Trabalho e Habitação definidos na Reunião Ordinária de 10 de junho de 2022: Felipe

Vargas, Bruna Marqelle Bastos Dias Marinho e Aparecida Onofre - serão responsáveis pela

organização de 1 a Conferência de Habitação Social do Município de Itaperuna/RJ e será

coordenada pela Coordenadora de Habitação Bruna Marcelle Bastos Dias Marinho.

Art. 50. A 1 a Conferência de Habitação de Interesse Social do Município de Itaperuna RJ contará

com o apoio da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação.

Art. 60. Revogam-se as disposições em contrário.

Art.70. Publique-se e Registre-se.

Itaperuna, 05 de julho de 2022.

á Araújo
Municipal de

de Araújo
Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social